

**Вопросы и ответы по результатам конференции перед подачей предложений, состоявшейся
19 мая 2017 года, 15-00, в офисе ПРООН в г. Киев (ул. Кловский спуск, 1, зал Александрия)**

26-2017-UNDP-UKR-RFP-RPP

Организация тренингов и предоставления консультационных услуг для представителей городского самоуправления и персонала центров предоставления административных услуг (ЦПАУ) Донецкой и Луганской областей.

<p>ВОПРОС 1. За предыдущую неделю было запущено много тендеров, есть ли какая-либо взаимосвязь между всеми ими, и если да, то какое место данного тендера в общем плане?</p>	<p>ОТВЕТ 1. Общей связи между всеми тендерами нет, кроме того, что они проводятся в рамках проекта “Восстановление управления и примирение на пострадавших от конфликта территориях Украины”. Этот проект включает в себя три основных компонента, согласно которым проводится работа, и так совпало что по нескольким направлениям сразу были объявлены тендера.</p>
<p>ВОПРОС 2. Согласно технического задания предполагается 2 группы тренеров, по регионам. Возможен ли обмен тренеров по регионам, при котором один и тот же тренер может быть задействован в обеих группах?</p>	<p>ОТВЕТ 2. Да. Такой подход возможен и даже желателен. Предполагается, что тренинги будут состоять из модулей на разную тематику, и безусловно, разные тренеры владеют разными тематиками, и участвуют в тренингах соответственно. Таким образом, при планировании тренингов можно учитывать загрузку тренеров, и планировать что тренеры по одной тематике будут вести занятия в обеих группах в разное время. Поскольку локация для всех тренингов в Луганской и Донецкой областях, скорее всего будет фиксирована, это упростит процесс логистики тренеров между группами.</p>
<p>ВОПРОС 3. То есть, количество тренеров может быть изменено?</p>	<p>ОТВЕТ 3. Да, если такие изменения будут показаны в планировании и это не повлечет за собой изменений программы. Но необходимо учитывать, что тренинги планируются параллельно в двух группах в двух разных областях. Исходя из этого в техническом задании указано максимально соответствующее этим условиям количество тренеров.</p>
<p>ВОПРОС 4. В пункте «Требования к команде тренеров и условия проведения тренингов» по Результату 2 (стр. 40 тендерной документации) есть подпункт: «Набір учасників для участі в тренінгах повинно проводитись в тісній співпраці з представником від ПРООН, Донецькою та Луганською обласною військово цивільною адміністраціями та органами місцевого самоврядування 20 громад». Выше указано, что списки участников будут предоставлены представителями ПРООН. Тогда в чем будет состоять роль компании-исполнителя?</p>	<p>ОТВЕТ 4. Полный список участников тренингов будет предоставлен представителями ПРООН. Задача компании – организатора тренингов будет включать общение со всеми участниками для распределения их на группы, согласно плана тренингов, информирование их о тренинговом процессе, ответы на возможные вопросы участников.</p>
<p>ВОПРОС 5. Согласно технического задания организационно-логистической частью будет заниматься другая компания. Как будет происходить взаимодействие между этой компанией и компанией, проводящей тренинги?</p>	<p>ОТВЕТ 5. Компания, отвечающая за проведение тренингов, составляет график мероприятий на весь период, и подает его компании, которая организует логистику, для того, чтобы они могли подготовить соответствующие планы по размещению и транспорту. Обращаем ваше внимание, что организация логистики для команды тренеров входит в зону ответственности компании – организатора тренингов.</p>

<p>ВОПРОС 6. В тендерной документации указано, что цены должны быть предоставлены без НДС. Должна ли сумма НДС быть подана отдельно? Или какая будет процедура?</p>	<p>ОТВЕТ 6. Как вы могли видеть в тендерной документации содержится письмо, где разъяснено, что приобретение товаров и услуг, объявленных в тендере будет производиться в рамках выполнения проекта международной технической помощи, которая не облагается НДС. Именно поэтому, мы просим всех участников тендера подавать финансовые предложения без учета НДС, если компания является плательщиком НДС. Отдельно подавать сумму НДС в данном случае нет необходимости. Существуют определённые финансового учета, согласно которым вы сможете отразить эту транзакцию в своей отчетности, для того, что б она официально была освобождена от НДС. Таким образом, данный механизм не должен вызвать дополнительных затрат с вашей стороны.</p>
<p>ВОПРОС 7. Может ли рассматриваться меньшее количество тренингов, чем запланировано в техническом задании?</p>	<p>ОТВЕТ 7. Нет</p>